
QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

JURÍDICO Nº 3123/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 
118, INCISOS II E VI, DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 3.500 (TRÊS 
MIL E QUINHENTAS) UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I 
E 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, A 
CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245036

PORTARIA: 1098/2011
Objetivo: 1ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO COM O 
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE SOBRE A RESOLUÇÃO CONAMA 
421/10: REVISÃO DA RESOLUÇÃO CONAMA 344/04.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
50926631/RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245040

PORTARIA Nº. 1.097/2011-GAB/SEMA DE 14 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 15/06/2011, a Instrução Normativa 
n° 40 de 04/02/2010, publicada no DOE 31.605 de 11/02/2010, 
que estabelece normas para a atividade de manejo florestal 
praticada, no Estado do Pará, por pequenos extrativistas de 
madeira, de forma individual comunitária, que processam ou não 
sua produção, nas áreas de várzea, margens dos rios, ou em 
terrenos de marinha e seus acrescidos, denominados ribeirinhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245286

PORTARIA: 1085/2011
Objetivo: 1-AO TECNICO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 12/06/2011
555895492/SANDRO MARCELO CORREA LAGES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 26581/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245327

Notificação nº 26581/GERAD/CFP/DIFISC/2011
À
ARTECON ARTEFATOS DE CONCRETO S.A
Endereço: LOTE-07, SETOR-D, S/N, QUADRA 11 – BAIRRO: 
DISTRITO INDUSTRIAL
CEP: 67.033-310 – Ananindeua/PA
Pelo presente instrumento, fica a ARTECON ARTEFATOS DE 
CONCRETO S.A, notificado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 5998/2009, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 1475/2009-GERAD, na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
fabricação de artefatos de concreto, sem solicitara sua renovação 
de LO, com antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias, do 
prazo do término de sua vigência, desobedecendo as normas 

legais. O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação 
escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar 
da data da ciência da presente notificação, que será considerada 
efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as 
provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no 
Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notificação.

NOTIFICAÇÃO Nº 26580/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245330

Notificação nº 26580/GERAD/CFP/DIFISC/2011
À
AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
Endereço: RUA AMSTERDÃ, Nº 04 – QUADRA 01-C, LOTES 06 E 
08, ALTAMIRA
CEP: 68.515-000 – Parauapebas/PA
Pelo presente instrumento, fica AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA, 
notificado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 7459/2009, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 1449/2009-GERAD, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação do exercício da atividade de comércio 
varejista de combustível, sem solicitar a  sua renovação de LO, 
com antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias, do prazo 
do término de sua vigência, desobedecendo as normas legais. 
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notificação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notificação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245335

PORTARIA: 1095/2011
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS:REALIZAR OFICINA PARA 
ASSOCIAÇÕES DOS BARRAQUEIROS DA PRAIA DE BEJA E 
COMUNIDADE COM INTUITO DE JUNTOS AS INSTITUIÇÕES 
PARCEIRAS E A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEABAETETUBA(SEMEIA) ARTICULAR AÇÕES PREPARATÓRIAS 
PARA A AÇÃO VERÃO 2011; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEUICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 18/06/2011
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 18/06/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 26583/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245333

Notificação nº 26583/GERAD/CFP/DIFISC/2011
À
INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA
Endereço: ESTRADA DO MARACACUERA, Nº 1253 - ICOARACI
CEP: 68.815-140 – Belém/PA
Pelo presente instrumento, fica INDAIÁ BRASIL ÁGUAS 
MINERAIS LTDA, notificado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo Punitivo nº 13554/2010, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 1679/2010-GERAD, 
na sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício da 
atividade capitação e envase de água mineral, sem solicitar a 
sua renovação de LO, com antecedência mínima de 120 (cento e 
vinte) dias, do prazo do término de sua vigência, desobedecendo 
as normas legais. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notificação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital esta estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notificação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245243

PORTARIA: 1084/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA PREVIA DE 
PMFS; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGRAFOS

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 18/06/2011
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 
18/06/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245244

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
FLUVIAL DE GRANÉIS SÓLIDOS DE RESPONSABILIDADE 
DA CARGILL AGRÍCOLA S. A., EM ALENQUER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 09:00 h, do dia 03 de agosto de 2011, no Clube 
União Esportiva, localizado à Rua Rosemiro Batista, s/n 
– Bairro Centro, município de Alenquer, estado do Pará, 
objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta na 
Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito 
à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado 
no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.634, de 29/03/2010.
Belém, 14 de junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245047

PORTARIA: 1099/2011-GAB/SEMA DE 14/06/2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA- 57175329/ 1
- RUI SIDARTA DE SOUZA REIS - 5819296/3
- FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA - 5110645/1
LOCAL: SANTA IZABEL/PA
PERÍODO: 14/06/2011
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245057

PORTARIA Nº. 1054/2011-GAB/SEMA DE 08 DE JUNHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar o servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, 
matrícula nº. 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento Ambiental e Atividades Poluidoras - DILAP, em 
substituição à titular FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, 
matrícula n° 82244/1, no período de 07 A 09/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 DE JUNHO de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO Nº 24559/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245137

NOTIFICAÇÃO Nº 24.559 DE 08/04/2011-CONJUR
À: MARIO CARVALHO COSTA
ENDEREÇO: SEM DESCRIÇÃO
CEP: SEM CEP      SEM MUNICÍPIO- SEM UF
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA MARIO CARVALHO 
COSTA, CPF Nº 057.392.082-34, NOTIFICADO, DE ACORDO 


